SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 201212 CADERNO 1

Pregão Eletrônico, nos termos e condições constantes no
presente Edital e seus anexos.
Entrega do Edital: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no
Portal de Compras do Governo Federal - COMPRASNET, no
endereço www.comprasnet.gov.br e no Portal Eletrônico de
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRAS PARÁ, no
endereço www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ROCY RAMANHOLE DE CAMPOS
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/05/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122137465950000       449052                       0101000000          Estadual
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIA Nº 0477 DE 07/05/2012-COMISSÃO
DE CONCURSO PÚBLICO C-167

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378213
PORTARIA Nº 0477 DE 07 DE MAIO DE 2012

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe foram delegadas,
Considerando que a PORTARIA Nº 0012, de 10/05/2012,
institui a Comissão do Concurso Público C-167, para o
quadro de pessoal da Secretaria de Estado de Educação -
SEDUC, devidamente autorizado pelo Excelentíssimo Senhor
Governador do Estado.
Considerando os termos do Proc.2012/191435;
RESOLVE:
Designar HELOISA HELENA DE MENEZES VEIGA BRITO,
como Membro, para compor a Comissão de Concurso Público
C-167, na qualidade de representante da Secretaria de Estado
de Educação - SEDUC, em substituição a ALDEISE GOMES
QUEIROZ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 07 de maio de
2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PNAGE/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378217

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO Á MODERNIZAÇÃO DA
GESTÃO
E DO PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL
ERRATA
Errata da Publicação do Extrato de Inexigibilidade de Licitação
nº 002/2012-UCE/PNAGE/PA, de 13/04/2012, publicada no
D.O.E Nº 32139, de 18/04/2012, Número da Publicação:
367691.
ONDE SE LÊ: Inexigibilidade de Licitação nº 001/2012-UCE/
PNAGE/PA
LEIA-SE: Inexigibilidade de Licitação nº 002/2012-UCE/PNAGE/PA

PNAGE/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378224

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE
DIÁRIAS
Portaria: 011/2012
Data: 07/05/2012
Objetivo: Autorizar a participação das servidoras da Secretaria
de Estado de Planejamento Orçamento e Finanças – SEPOF
e da Secretaria Especial de Estado de Gestão – SEGES no V
Congresso CONSAD de Gestão Pública.
Período: 04/06/2012 a 06/06/2012
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF- Brasil
Fonte: Contrapartida Estadual
Servidores:
51855552/5 / Cláudia Salame Serique/ (Diretora Administrativa
e Financeira – SEPOF) / 2 ½ (duas e meia) diárias;
2496/7 /Sônia Maria Raiol Ferreira/ (Gerente de
Desenvolvimento de Pessoas – SEPOF/ 2 ½ (duas e meia)
diárias;
57234728/ Luciana Cintia Nascimento/ (Chefe de Gabinete –
SEGES) / 2 ½ (duas e meia) diárias;
57174781/ Timara de Souza Miranda/ Assessor Superior III –
SEGES) / 2 ½ (duas e meia) diárias.

PNAGE/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378233

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE
DIÁRIAS

PORTARIA: 012/2012
Data: 09/05/2012
Objetivo: Participação de servidor no Curso de Gestão de
Documentos em Meio Eletrônico.
Período: 29/05/2012 a 01/06/2012
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF- Brasil
Fonte: Contrapartida Estadual
Servidor:
55587303/1/ Salomão dos Santos Melo/ (Técnico em Gestão
Pública-Biblioteconomia)/ 3 ½ (três e meia) diárias
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PNAGE/SEAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 378238

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃODA
GESTÃO E DO
PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL-
PNAGE
DIÁRIAS

PORTARIA: 013/2012
Data: 09/05/2012
Objetivo: Autorizar servidora da Secretária de Estado de
Administração – SEAD a participar do V Congresso CONSAD de
Gestão Pública.
Período: 04/06/2012 a 06/06/2012
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei n° 5.810, de 24/01/1994
Origem: Belém/PA – Brasil
Destino: Brasília/DF- Brasil
Fonte: Contrapartida Estadual
Servidores:
184047/1/ Silvia Mara Ferreira Abinader/ (Técnico de
Planejamento)/ 2 ½  (duas e meia) diárias
Excluir a servidora Maria Zulmira Ramos Sasaki, identidade
funcional nº 3153738, Técnico em Administração e Finanças,
lotada nesta Secretaria de Estado de Administração, dos efeitos
da PORTARIA Nº 007/2012 – SEAD/UCE-PNAGE/PA, de 02 de
maio de 2012, publicado no DOE nº 32.151
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377741

PORTARIA: 199 DE 10/05
Objetivo: Vistoriar obra de reforma no prédio da Agência do
IASEP, no referido município
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CASTANHAL/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572347401/CARLOS CASTILHO FERREIRA DA COSTA
(Coordenador Administrativo) / 1.5 diárias (Completa) / de
11/05/2012 a 12/05/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377757

PORTARIA: 196 DE 09.05
Objetivo: Realizar atividades inerentes a 1ª etapa do Cheque
Moradia, no período de 16/05 a 18/05/12, nos referidos
municípios.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
CAPANEMA/PA - Brasil
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572072611/CARLOS EMMANOEL BRANCO GUIMARÃES
(Motorista) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a
18/05/2012
572202072/EDUARDO LIMA PAES (Assistente Administrativo) /
2.5 diárias (Completa) / de 16/05/2012 a 18/05/2012
572319391/ELLEN CHRISTINE DE BARROS TAVARES
(Assistente Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de
16/05/2012 a 18/05/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377771

PORTARIA: 197 DE 09/05
Objetivo: Realizar atividades inerentes a 1ª etapa do Cheque
Moradia, nos referidos municípios.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ALENQUER/PA - Brasil
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
ÓBIDOS/PA - Brasil
ORIXIMINÁ/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541880962/DANIEL RODRIGUES DE SOUZA (Assistente
Administrativo) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/05/2012 a
26/05/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377809

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/11/2011
Vigência: 04/11/2011 a 04/11/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação do prazo de vigência
Contrato: 201
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302136965520000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: F.P. DO NASCIMENTO FONOAUDIOLOGIA
Endereço: Av Sen Lemos, Bairro: Umarizal, 443
CEP. 66050-000 - Belém/PA
Telefone: 9132429797
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377964

PORTARIA: 193 DE 07/05
Objetivo: Propor Ação de Reintegração de Posse contra invasor
do imóvel do IASEP, protocolar, diligenciar a Ação, despachar
com o Juiz e Promotoria, promover a efetiva reintegração do
bem, junto ao TJE/Comarca de Salinópolis/PA.
Fundamento Legal: Lei Nº 5.810 de 24/01/1994, Art. 127 inciso
III
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SALINÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572072611/CARLOS EMMANOEL BRANCO GUIMARÃES
(Motorista) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a
01/06/2012
31548151/OLAVO CÂMARA DE OLIVEIRA JÚNIOR (Procurador
Autárquico) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/05/2012 a
01/06/2012<br
Ordenador: KLEBER TAYRONE TEIXEIRA MIRANDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 377680

PORTARIA: 189/2012
Objetivo: Levantamento de coordenadas (órgão estaduais
e municipios) e tentativas sobre os Acordos de Cooperação
Técnica SECTI x P.M e PRODEPA x P.M - 6249 - Implementação
de Cidade Digital.
Fundamento Legal: Normativa nº001/2008 - AGE.